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1. Преглед на документот
1.1. Вовед
Овој документ ги прикажува основните клиентски барања според анализата на веб страните опишани во OECD анализата. 
1.2. Референтни документ
	Ref.
	Title
	Document Id.
	Edition

	[1] 
	Background Document on On-line Registers for Laws, Regulations and Business Formalities
	
	1


1.3. Акроними

	Term
	Definition

	WWW
	World Wide Web

	РМ
	Република Македонија

	
	

	
	


2. Модел на клиенски барањаMERGEFIELD Pkg.Notes
Функционални клиентски барања
MERGEFIELD Pkg.Notes
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custom Functional Requirements

�

Functional Requirements describe the 

�

features, behavior, business rules and general 

�

functionality that the proposed system must 

�

support.  

 Business Rules

+ OReg_Јавни_Корисници_10.0

+ OReg_Администратори_10.0

+ OReg_Регистрирани_Корисници_10.0

+ OReg_Корисници_10.0

+ OReg_Коментари_10.0

+ OReg_Пребарувај_10.0

+ OReg_пребарувај_критерии_10.0

+ OReg_пратење_прописи_10.0

+ OReg_Пропис_10.0

+ OReg_Новости_10.0

+ OReg_Формалности_10.0

+ OReg_RSS_10.0

+ Requirement1


Figure: Functional Requirements 

	MERGEFIELD Element.LevelNumber Note  

	MERGEFIELD Element.Stereotype

	Satus: Proposed
	Priority: MERGEFIELD Element.Priority
	Difficulty: MERGEFIELD Element.Difficulty

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Functional Requirements describe the features, behavior, business rules and general functionality that the proposed system must support.  


MERGEFIELD Pkg.Notes
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custom Business Logic

�

Бизнис правила кои треба да се имплементираат

�

за овој проект.

 OReg_Пропис_10.0

 OReg_Корисници_10.0

 OReg_Јавни_Корисници_10.0

 OReg_Регистрирани_Корисници_10.0

 OReg_Администратори_10.0

 OReg_Формалности_10.0

 OReg_Коментари_10.0

 OReg_Пребарувај_10.0

 OReg_Новости_10.0

 OReg_RSS_10.0

 OReg_пратење_прописи_10.0

 OReg_пребарувај_критерии_10.0

Сите корисници можат да пребаруваат

бриши / објавувај

Листај

Достапни на сите корисници


Figure: Business Logic 

	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_RSS_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Новостите се достапни преку RSS канал и корисниците автоматски ги добиваат доколку се пријават.


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Јавни_Корисници_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Јавни корисници се оние кои само ја посетуваат страната и не се регистрирани / логирани на истата.


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Администратори_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Администратори на страницата. Ги објавуваат прописисте, одобруваат коментари,  и слично.


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Коментари_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Администраторот и регистрираните корисници можат да поставуват коментари, предлози и мислење. 
Администраторот има право на бришење коментари и нивно јавно објавување.



	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Новости_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	На насловната страна стои листа на најнови новости. Сите корисници имаат право на читање на овие новости. 
Во менито кое е видливо на секоја страница има и линк до листата на сите новости. Сите корисници имаат право на читање на овие новости.


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Пребарувај_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Можност за пребарување на прописи.


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Пропис_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Сите корисници имаат право на листање на прописи и симнување на документи врзани за нив (обрасци, самиот пропис)
Секој пропис е дефиниран со следниве информации:

•
назив на прописот

•
Ознака (клуч за тој пропис)

•
Прописот (во "Portable Document Format" - pdf формат)

•
Линкови до службен весник
•
Тип на правен акт: (пр. Уредба, Правилник, Наредба, Одлука, Упут, Закон...)

•
подзаконски акт
•
Статус на прописот (има три статуса: pending, отворен и затворен. Кога ќе се внесе во база, автоматски е pending  прописот. Во листата на прописи се прикажуваат само затворените. Во листата на предложени прописи се прикажуваат само отворените. Pending прописите не се прикажуваат јавно.)

•
Законски основ
•
Сектор (на кој сектор се однесува) 
•
Краток опис на предлогот

•
Надлежно регулаторно тело / институција

•
надлежно подрачје

•
Препорака од надлежно регулаторно тело / институција (и предлог доколку препораката е некаква промена)

•
Формалности (и обрасци)

•
Коментари од корисници (треба да се дефинира дали се јавни коментарите)
 
•
Документи за прописот
•
Линкови до Cлужбен весник

•
Годишен план на регулаторно тело


Прописите се листаат според “надлежно регулаторно тело/институција”

Привилегии на Администратори: 

Внесување на пропис, менување на пропис единствено ако го креирале самите, ако е креиран од друг корисник само прегледување на пропис и бришење на прописи.

Нема опција за следење на промени на пропис по mail
Преглед на коментари за пропис (на страната за детален прегед на пропис), но само на одобрените

Додавање коментари за пропис

Привилегии на Владини корисници
Внесување на пропис, менување на пропис единствено ако го креирале самите, ако е креиран од друг корисник само прегледување на пропис Следење на промени на пропис по mail

Преглед на коментари за пропис (на страната за детален прегед на пропис), но само на одобрените

Додавање коментари за пропис

	
	


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Предложени_Прописи_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	

	
	Листа на прописи во јавниот дел во која се листаат прописи кои имаат статус “отворен“.


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Топ_10_Предложени_Прописи_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	

	
	На почетната страница (home page) има листа “Топ 10 предложени прописи“


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Топ_10_Коментирани_Прописи_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	

	
	На почетната страница (home page) има листа “Топ 10 коментирани прописи“


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Регистрирани_Корисници_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Ги има следниве групи:

- Администратори

- Владини корисници

- Стопанска Комора

- Јавни регистрирани кориснициMERGEFIELD Element.Notes


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Формалности_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Формалности можат да бидат внесувани и менувани од администраторите и од регистрираните корисници. Само администраторите можат да бришат формалности.

Јавно се достапни на преглед од секој јавен корисник.

Секоја формалност е дефинирана со следниве информации:
•
Назив на формалноста 

•
Државни органи кои го спроведуваат прописот 

•
Законски основ (назив на законот во кој е предвидена дозволата) 

•
Подзаконски акт 

•
Основ за воведување во (Член:  Став:  Точка:  Алинеја)

•
За која намена се бара лиценца или дозвола  

•
Дали има определен пропишан образец за поднесување на барањето за добивање на лиценцата или дозволата (Да Не)

•
Каде заинтерисираниот може да дојде до потребниот образец  

•
Дали е можно подесување на барањето по електронски пат (Да Не)

•
Начин и локација за подесување на барањето по електронски пат 

•
Просечно времетраење на постапката (во денови)

•
Дали е можно да се најдат дополнителни информации за предметната лиценца на www.uslugi.gov.mk (Да Не)

•
Ако е да каде заинтерисираниот може да дојде до потребниот образец 
•
Документи на формалноста (секој од нив дефиниран со: Назив на документот, Број на примероци кои се поднесуваат, Нотарска или друга заверка)
•
Давачки (секоја од нив е дефинирана со: Спецификација на давачки, Начин на плаќање, Износ и валута)  


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_пратење_прописи_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Владините корисници имаат можност да пратат одреден пропис (и да бидат нотифицирани за секоја промена на истиот).


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_пребарувај_критерии_10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	Можност за пребарување по различни критериуми:
•
Според име на прописот
•
Според дел од описот на прописот

•
Според ознака на прописот

Воедно при пребарувањето можат да се филтрираат прописите според следниве филтри / критериуми:

•
Тип на правен акт: (пр. Уредба, Правилник, Наредба, Одлука, Упут, Закон...)

•
Сектор

•
Надлежно регулаторно тело / институција

•
Правно подрачје


	MERGEFIELD Element.LevelNumber OReg_Привилегии _10.0  

	«Functional»

	Satus: Proposed
	Priority: Medium
	Difficulty: Medium

	
	Phase: 1.0
	Version: 1.0
	

	
	За секој пропис постојат привилегии за читање, бришење и менување. Доколку прописот е креиран од самиот корисник автоматски ги добива сите привилегии, 

Останатите корисници имаа привилегија само за читање.

Само администратори можност на било кој регистриран корисник, да му додат привилегии за читање, бришење и менување на било кој пропис, без разлика дали се од исто надлежно регулаторно тело/институција корисникот и прописот


Основни случаи на користење
Во прилог се описани со дијаграм трите основни случаи на користење

· Јавни корисници
· Администратори
· Регистрирани кориснициMERGEFIELD Pkg.Notes
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uc Јавни корисници

�

Граници на системот

 Листај прописи

 Јавни корисници

(from Actors)

 Пребарувај прописи

 Симни Пропис

 Сними формулар и 

обрасци

 Читај новости

 Регистрација

�

Границите на системот го 

�

прикажуваат логичкиот 

�

интерфејс помеѓу корисниците

�

и системот.


Figure: Јавни корисници 
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uc Администратори

�

Граници на системот

�

Границите на системот го 

�

прикажуваат логичкиот 

�

интерфејс помеѓу корисниците

�

и системот.

 Администратори

(from Actors)

uc Регистрирани корисници

 бришење и 

публикување 

коментари

 Додавање прописи

 Менување прописи

 Додавање и бришење 

коментари од приватен 

сектор и од институции


Figure: Администратори 
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uc Регистрирани корисници

�

Граници на системот

�

Границите на системот го 

�

прикажуваат логичкиот 

�

интерфејс помеѓу корисниците

�

и системот.

 Регистрирани корисници

 регистрација за 

нотификација при 

промена на пропис

 Остави коментар

uc Јавни корисници


Figure: Регистрирани корисници 
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